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TRIBUNALE DI GENOVA - IIIa SEZIONE COLLEGIALE 
Procedimento penale n. 3306/05 Udienza del 1 Giugno 2007
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Dott.ssa Petruziello+Dott.Miniati
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DANIELA DE BLASIO
Ausiliario tecnico
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DEPOSIZIONE DEL TESTE – ERRIU SAMUELE –
IL TESTE, AMMONITO AI SENSI DELL’ART. 497 CODICE PROCEDURA PENALE, LEGGE LA FORMULA DI RITO.

GENERALITA’: Sono il carabiniere scelto Erriu Samuele e faccio servizio a Noventa Padovana in provincia di Padova. Sono nato il 22/07/80 a Cagliari.
PRESIDENTE – Prego, avvocato Zunino.
DIFESA – AVV.ZUNINO
DOMANDA – Parliamo del suo servizio durante i giorni del G8 a Genova ed in particolare della giornata del sabato. Può dire al Tribunale, a grandi linee naturalmente e per quanto può ricordare, qual è stato il suo servizio in quella giornata? Che cosa ha fatto, dove era e, se possibile, anche, naturalmente con l’approssimazione che le consente il ricordo, gli orari.
RISPOSTA – Si riferisce a Bolzaneto?

DOMANDA – A Bolzaneto, certo.

RISPOSTA – Io in quella data, assieme al personale che era impiegato a Bolzaneto, sono arrivato intorno alle sette circa di mattina ed inizialmente siamo stati fuori dai mezzi e poi all’interno... mi sa che siamo stati anche all’interno dello spaccio per la manifestazione e poi intorno alle ore 17:00, 16:30/17:00, siamo stati impiegati all’interno del carcere. In pratica il servizio consisteva nell’alternarsi nel stare sul ciglio della porta della camera dove venivano detenute oppure fermate le persone, stare là e controllare cosa... cioè non cosa facevano ma impedirgli magari di... cioè che tra di loro facessero qualcosa, cioè normale sorveglianza.
DOMANDA – Davanti alle celle o alle camere di sicurezza, comunque davanti a questi stanzoni dove stavano le persone arrestate e fermate, chi c’era?
RISPOSTA – Eravamo impiegati noi che eravamo militari in... ausiliari e ogni tanto venivamo controllati dai superiori, dai sottufficiali.
DOMANDA – Controllati in che senso?
RISPOSTA – Cioè venivano a verificare se stavamo là, sul ciglio della camera e basta.
DOMANDA – Lei ricorda chi fu a dirle di stare davanti a queste celle?

RISPOSTA – Ora se mi chiede il nome, il nome non glielo so dire ma sicuramente qualcuno...
DOMANDA – Il grado?

RISPOSTA - ...dei miei superiori. Le squadre erano composte da sei o sette militari di leva e poi c’erano generalmente uno o due sottufficiali e quindi sicuramente... e poi c’era... se non sbaglio c’era il tenente che coordinava tutto il servizio e sicuramente avrò ricevuto ordini dal sottufficiale. Con certezza non so dirglielo.

DOMANDA – Non può fare supposizioni, deve solo riferire un ricordo se ce l’ha naturalmente. Lei indicativamente per quanto tempo è stato all’interno della struttura, della Caserma? Intendo proprio davanti alle celle o comunque nella zona limitrofa alle celle.
RISPOSTA – Se consideriamo che...

DOMANDA – Scusi, le faccio una domanda preventiva. Scusi se la interrompo. Ricorda quando siete smontati?
RISPOSTA – Intorno alle 19:00 penso.
DOMANDA – Le rifaccio la domanda di prima, ricorda più o meno quanto tempo, anche con approssimazione, è stato all’interno della struttura?
RISPOSTA – Io ricordo che appena si entrava c’erano tre celle a sinistra e tre a destra e io sono stato sulla prima a sinistra però...
DOMANDA – Le faccio vedere un attimo la cartina.
PRESIDENTE – Viene autorizzato.

DOMANDA – Se può, adesso la metteranno anche sullo schermo, indicare, se lo ricorda naturalmente, davanti a quale cella lei ha fatto servizio.
RISPOSTA – Io ricordo... se non ricordo male o questa o questa cella qua, entrando sulla sinistra.
DOMANDA – Può leggere qual è la definizione che è scritta sulla ca...
RISPOSTA – Ufficio Polizia Penitenziaria. Con certezza non lo so dire però...
DOMANDA – Comunque era una cella sulla sinistra?
RISPOSTA – Sì, una delle prime sulla sinistra.

DOMANDA – Ho capito. Ricorda quante persone... per quanto tempo è rimasto lì dentro in totale?
RISPOSTA – In totale, perché ci alternavamo di continuo, 20 minuti.
DOMANDA – In questa cella davanti alla quale lei ha svolto il servizio c’era tanta gente? Quante persone c’erano all’interno? Erano uomini o donne?
RISPOSTA – No, la cella dove ero io erano sette o otto persone e tutti uomini.
DOMANDA – Le fu dato qualche ordine particolare, e se sì quale, in riferimento al modo in cui le persone dovevano stare all’interno delle celle?
RISPOSTA – No, assolutamente no. Stavano chi in piedi e chi sedute, l’importante è che stavano distanziati l’uno dall’altro.
DOMANDA – Ricorda se le celle erano aperte o chiuse?
RISPOSTA – No, non me lo ricordo.
DOMANDA – E’ capitato che a lei le persone all’interno delle celle chiedessero qualche cosa?
RISPOSTA – A me direttamente?

DOMANDA – A lei direttamente o anche se ha potuto assistere se hanno chiesto qualcosa, per esempio, da bere o da mangiare.
RISPOSTA – No, no, non lo ricorda.
DOMANDA – Ricorda se è stato dato bere e da mangiare a queste persone nel momento in cui lei è stato all’interno?
RISPOSTA – No, quando c’ero io no.
DOMANDA – Ricorda se qualcuno ha chiesto a lei di potere andare in bagno?
RISPOSTA – No, assolutamente no.
DOMANDA – Le furono date disposizioni nell’eventualità qualcuno avesse chiesto di andare in bagno?
RISPOSTA – No, oltre a noi c’era anche personale della Polizia di Stato e personale della Penitenziaria e quindi... cioè sicuramente chiedevano a loro ma questa è una supposizione perché non sono in grado di riferire.
DOMANDA – Lei ha visto, naturalmente nella cartina e poi se lo ricorda, che c’è un lungo corridoio per accedere poi alle varie stanze della Caserma, lei ricorda più o meno quanta gente e chi c’era in questo corridoio?
RISPOSTA – Ricordo che all’ingresso c’era personale della Polizia, proprio all’ingresso...
DOMANDA – In divisa o in borghese?
RISPOSTA – No, mi sa che era in borghese e poi c’era personale della Polizia Penitenziaria che, quando c’ero io, camminava a lato del... per il corridoio.
DOMANDA – Ma c’era tanta gente in quel corridoio per quanto lei può ricordare per lo meno nei momenti in cui è stato dentro?
RISPOSTA – Sì, un po’ di confusione c’era perché c’eravamo tanti noi e poi eravamo... cioè c’era anche personale della Polizia e anche della... c’era un po’ di gente.
DOMANDA – Alla fine del servizio o comunque durante il suo servizio lei ha avuto modo di riferire qualche cosa di particolare ai suoi superiori che si è verificato durante il servizio?
RISPOSTA – No, il servizio si è svolto regolare e si trattava solamente di tenere a vista le persone fermate.
DIFESA – Avv.Zunino – Non ho altre domande, grazie.
PUBBLICO MINISTERO – DOTT.SSA PETRUZIELLO
DOMANDA – Lei ha detto che siete entrati verso le 16:30 all’interno della struttura?
RISPOSTA – Sì, 16:30/17:00.

DOMANDA – Nel periodo precedente del servizio, più o meno dalle sette in cui ha preso servizio fino a questa ora, che incombenti ha svolto?
RISPOSTA – Nessuno perché eravamo fuori dai mezzi e, come ho detto prima, siamo stati anche all’interno dello spaccio che era là dove c’era uno schermo gigante e facevano vedere la manifestazione e gli scontri.
DOMANDA – Quindi era stato sul piazzale.

RISPOSTA – Sì.

DOMANDA – Come ricorda la situazione del piazzale?

RISPOSTA – Il piazzale era impegnato con i mezzi nostri e con mezzi civili mi sa, comunque...

DOMANDA – C’erano tante persone oppure no?

RISPOSTA – Sì, noi eravamo una... non so ora definire il numero esatto però sicuramente eravamo più di cinquanta o almeno questo ricordo.

DOMANDA – E poi c’erano anche altre persone delle Forze dell’Ordine oppure eravate solo voi?

RISPOSTA – Se non sbaglio le persone che erano in abiti civili erano della Polizia.
DOMANDA – Ne ricorda alcuni anche sul piazzale di questi colleghi della Polizia in borghese?
RISPOSTA – Quando...
DOMANDA – Stiamo parlando del piazzale.

RISPOSTA – Sì, sì, mi sa di sì.
DOMANDA – Ha avuto modo di assistere durante il periodo in cui è stato sul piazzale, prima che entrasse all’interno a fare la vigilanza, all’arrivo di gruppi di arrestati oppure no?
RISPOSTA – No.

DOMANDA – Non le è capitato di assistere.

RISPOSTA – No, quando ero ai mezzi no perché i mezzi non erano proprio vicino all’ingresso del...
DOMANDA – Per esempio sulla piantina può dirci rispetto agli scalini dove erano posizionati i mezzi? Di fronte agli scalini? Di fronte all’ingresso? Di lato?
RISPOSTA -  Era più spostato verso... sulla sinistra. Se non sbaglio qua c’è lo spazio e noi eravamo qua, a sinistra, con i mezzi.
DOMANDA – A sinistra dello spaccio?
RISPOSTA – Dal lato spaccio.

DOMANDA – Dal lato spaccio a sinistra rispetto all’ingresso del...
RISPOSTA – Esatto.
DOMANDA – Lei era in divisa?

RISPOSTA – Sì, sì.
DOMANDA – I suoi colleghi anche?

RISPOSTA – Certo.

DOMANDA – Che tipo di divisa avevate?
RISPOSTA – La divisa da ordine pubblico.
DOMANDA – Lei prima ha parlato della Polizia Penitenziaria, ricorda se erano in divisa?
RISPOSTA – Sì, sì, erano in divisa.
DOMANDA – Se la ricorda la divisa della Penitenziaria? Come la ricorda la divisa della Penitenziaria?
RISPOSTA – Mi sa che loro indossavano a maniche corte però non mi ricordo.
DOMANDA – Le sembra di ricordare a maniche corte.
RISPOSTA – Sì.

DOMANDA – Il colore della divisa?

RISPOSTA – No, non lo ricordo.
DOMANDA – Chiedo, Presidente, di essere autorizzata a mostrare al teste il fascicolo delle divise.
PRESIDENTE – Si autorizza.

DOMANDA – Questo è il fascicolo delle divise utilizzate dalle Forze dell’Ordine nei giorni del G8 e le chiedo se ci può dire se c’è quella che indossava lei e i suoi colleghi in Bolzaneto.
RISPOSTA – La foto numero 2 è quella che indossavamo noi.
DOMANDA – Ci può dire anche la lettera che trova sulla foto?
RISPOSTA – A-2.
DOMANDA – Lei aveva questa e anche i suoi colleghi.

RISPOSTA – Sì.

DOMANDA – Vuol guardare tutto il fascicolo e vedere se individua quella che le sembra di ricordare indossata dalla Penitenziaria e anche dalla Polizia di Stato?
RISPOSTA – Il personale della Polizia di Stato l’ho visto in borghese.

DOMANDA – Solo in borghese. Non ha visto personale della Polizia di Stato in divisa?
RISPOSTA – No, solo in borghese.

DOMANDA – Avevano qualche segno distintivo?
RISPOSTA – Mi sa che avevano la placca qua che identifica...
DOMANDA – La placca, scusi...

RISPOSTA – La placca che identifica...
DOMANDA - ...Una specie di distintivo?
RISPOSTA – Se non sbaglio l’aveva personale della DIGOS, avevano un distintivo qua con una catenina. Per esclusione direi D-1 però non sono convinto che...
DOMANDA – Le sembra che quelle persone... i colleghi della Penitenziaria che giravano nel corridoio, come ha detto prima,avessero divisa D-1.
RISPOSTA – Mi pare però non...
DOMANDA – Lei ricorda tutti con la camicia così, come...
RISPOSTA – Io ricordo che avevano una camicia a maniche corte però ora il colore non lo ricordo.
DOMANDA – Le volevo chiedere se ricorda chi vi disse a un certo punto, verso le 16:30, di entrare all’interno. Chi vi diede questa disposizione?
RISPOSTA – Chi è la persona, come ho detto prima, non me la ricordo.
DOMANDA – Ricorda se era uno dei sottufficiali o tenente?
RISPOSTA – No.
DOMANDA – Lei ricorda di aver visto un funzionario della Polizia di Stato donna durante il periodo che era sul piazzale e quando è entrato all’interno?
RISPOSTA – Una donna?

DOMANDA – Sì, la ricorda?
RISPOSTA – Era in abiti civili?

DOMANDA – Un funzionario della Polizia di Stato, sì. Una signora piuttosto grande, la ricorda?
RISPOSTA – No, non ricordo.
DOMANDA – Già l’avvocato le aveva chiesto prima se lei aveva ricevuto disposizioni circa gli accompagnamenti in bagno e le chiedo, lei ha avuto modo di effettuare accompagnamenti in bagno?
RISPOSTA – No, no, assolutamente.

DOMANDA – Non ha effettuato accompagnamenti.
RISPOSTA – No.

DOMANDA – Ha effettuato comunque qualche accompagnamento o trasferimento di arrestati per altri incombenti oltre il bagno? 
RISPOSTA – No, si trattava solamente di...

DOMANDA – Ha fatto solo vigilanza.
RISPOSTA – Sì.

DOMANDA – Le chiedo una precisazione. Ho capito bene che lei è stato lì 20’ in tutto?
RISPOSTA – Perché ci alternavamo e quindi all’incirca penso 20’.
DOMANDA – In totale 20’.

RISPOSTA – Stavo 5’, mi dava il cambio il collega e poi ritornavo.
DOMANDA – Quanti eravate davanti alla cella? Come era l’organizzazione della turnazione?
RISPOSTA – Di fronte alla mia cella mi sa che eravamo in due o tre, se non sbaglio.
DOMANDA – Eravate tutti dello stesso grado?

RISPOSTA – Sì, sì, tutti dello stesso grado.
DOMANDA – Quindi vi alternavate più o meno ogni 5’ ha detto, vero?
RISPOSTA – all’incirca, sì.

DOMANDA – E lei è andato via intorno alle sette, ha cessato il servizio alle sette.
RISPOSTA – Sì.
DOMANDA – Alle sette della sera.

RISPOSTA – Sì.

DOMANDA – Le volevo chiedere qualche precisazione circa la posizione dei detenuti all’interno della cella. Lei ha detto che alcuni erano in piedi e altri erano seduti, quelli in piedi può descrivere in che posizione stavano?
RISPOSTA – Quelli che stavano in piedi stavano appoggiati con la schiena al muro, braccia conserte oppure... mentre quelli seduti stavano seduti a terra.
DOMANDA – Ha detto con la schiena appoggiata al muro e braccia conserte, la  posizione delle gambe la ricorda?
RISPOSTA – No, non la ricordo. Ricordo che erano distanziati perché appunto il compito nostro era quello di tenerli distanziati in modo tale...
DOMANDA – Aveva avuto disposizioni precise in questo senso.
RISPOSTA – Sì, il compito era quello di vigilarli a vista in modo tale che non facessero con...
DOMANDA – Ma lei ricorda di avere effettuato qualche raccomandazione, di stare distanziati ai sette/otto uomini che lei vigilava all’interno della cella?
RISPOSTA – No, io direttamente no.
DOMANDA – Ricorda se altri suoi colleghi l’hanno fatto? Hanno dovuto intervenire o...
RISPOSTA – Quando c’ero io no.

DOMANDA – Durante il tempo...
RISPOSTA – Quando io sono arrivato le persone erano già dentro e quindi erano già posizionate.
DOMANDA – Le ha già trovate così.
RISPOSTA – Sì.

DOMANDA – Lei ricorda se durante questo breve tempo in cui lei ha vigilato, alternandosi, ha dovuto dare qualche indicazione alle persone presenti nella cella?
RISPOSTA – No, no perché il servizio si era svolto regolare nell’arco di tempo che c’ero io.
DOMANDA – Lei ricorda se qualche d’una delle persone che erano in piedi le ha chiesto di poter sedere durante il tempo in cui lei era di vigilanza davanti alla cella?

RISPOSTA – No, non lo ricordo. 
DOMANDA – Non ricorda se qualcuno di questi in piedi le ha chiesto di sedere?
RISPOSTA – No, non lo ricordo questo.
DOMANDA – Ci può dire... ha detto che erano sette o otto le persone presenti nella cella, ci può dire più o meno quanti erano in piedi e quanti erano seduti?

RISPOSTA -  Non lo ricordo.
DOMANDA – Ricorda se qualche d’uno dei detenuti ha chiesto di poter bere?
RISPOSTA – Come ho detto prima a me direttamente no.

DOMANDA – Durante il tempo in cui lei è stato di vigilanza verso la parte finale del suo servizio ricorda se qualche persona arrestata nella sua cella o in celle vicino ha avuto qualche malore?
RISPOSTA – Nelle altre celle sinceramente non lo so perché mi occupavo di...
DOMANDA – Nella sua?

RISPOSTA – Nella mia no.

DOMANDA – Avevate avuto qualche disposizione circa la posizione dei detenuti in eventuali spostamenti? La posizione in cui dovevano essere accompagnati?
RISPOSTA – No perché non ho avuto l’occasione di...
PUBBLICO MINISTERO – Nessun’altra domanda, grazie.
PARTE CIVILE – AVV.PASSEGGI
DOMANDA – Io le chiedo solo una precisazione perché non ho compreso bene il turno che lei ha fatto.
RISPOSTA – Sarò arrivato intorno alle sette...

DOMANDA – della mattina del sabato, è corretto?
RISPOSTA – Sì, della mattina e poi praticamente siamo stati impiegati per 2 ore circa.
DOMANDA – Quindi una roba proprio...
RISPOSTA – All’inizio, come ho detto prima, eravamo fuori dai mezzi e poi siamo andati anche allo spaccio a vedere...
DOMANDA – A che ora avete lasciato la Caserma?
RISPOSTA – Intorno alle 19:00.

DOMANDA – Le chiedo ancora una piccola cosa. Lei ha detto personalmente di non avere effettuato accompagnamenti né al bagno né all’identificazione, li ha visti effettuare?
RISPOSTA – Nell’arco di tempo che c’ero io no.
PARTE CIVILE – Avv.Passeggi – La ringrazio, nessun’altra domanda.
PRESIDENTE – Si accomodi pure, grazie.
DEPOSIZIONE DEL TESTE – ABIS IVAN –
IL TESTE, AMMONITO AI SENSI DELL’ART. 497 CODICE PROCEDURA PENALE, LEGGE LA FORMULA DI RITO.

GENERALITA’: Carabiniere scelto Abis Ivan, nato in Germania il 28/2/1982.
PRESIDENTE – Prego, avvocato.

DIFESA – AVV.ZUNINO
DOMANDA – Signor Abis, lei è attualmente ancora in servizio presso l’Arma dei Carabinieri?
RISPOSTA – Sì, sono a Cuneo.
DOMANDA – Parliamo della giornata di sabato 21 luglio durante il vertice del G8 durante il servizio che lei ha effettuato presso la Caserma di Bolzaneto. Ci può dire indicativamente l’orario in cui lei è stato impiegato e qual è stato il suo compito e che cosa ha fatto durante quella giornata per quanto può ricordare?
RISPOSTA – Io mi ricordo di aver fatto il mattino se non sbaglio dalle sette, il turno era sette/fine.
DOMANDA – Ricorda fino a quando? Quand’è che siete andati via?

RISPOSTA – Intorno alle 17:00 circa.
DOMANDA – Che cosa... qual è stato il suo servizio durante questa giornata e che cosa è successo?
RISPOSTA – Il mio compito era, su ordine del maresciallo...
DOMANDA – Quale maresciallo?

RISPOSTA – Non mi ricordo, era il mio comandante di Squadra.
DOMANDA – Non si ricorda il nome.
RISPOSTA – No. Facevo vigilanza ai mezzi io all’ingresso della Case... dell’ingresso, al cancello.
DOMANDA – Le è capitato di entrare dentro la struttura dove c’erano le celle e dove c’erano le persone arrestate e fermate?
RISPOSTA – No, io no.

DOMANDA – Lei quindi è stato sempre sul piazzale?
RISPOSTA – Io ho fatto vigilanza ai mezzi blindati nostri all’ingresso della Caserma.
DOMANDA – Non è mai entrato durante il suo...
RISPOSTA – No, all’interno della struttura no.

DIFESA – Avv.Zunino – A questo punto direi che è inutile ogni altra domanda e per me è a posto così.
PRESIDENTE 

DOMANDA – Lei a che giorno si riferisce quando è andato a Bolzane... quando ha prestato servizio a Bo...
RISPOSTA – Adesso di preciso il giorno non lo ricordo. Se stiamo parlando di Bolzaneto io mi ricordo che ho fatto vigilanza ai mezzi nostri, ai blindati.
DOMANDA – Non si ricorda se era venerdì, sabato o domenica?
RISPOSTA – No, non me lo ricordo.

PRESIDENTE – Pubblico Ministero, ha domande?
PUBBLICO MINISTERO – DOTT.SSA PETRUZIELLO
DOMANDA – Sì, volevo solo chiederle come ricorda la situazione del piazzale dove lei ha fatto vigilanza.
RISPOSTA – Dove ero io c’erano tutti i mezzi schierati e c’erano anche i mezzi di altre Corti.
DOMANDA – Di altri Corpi.

RISPOSTA – Sì.

DOMANDA – Ricorda quali?
RISPOSTA – C’era la Polizia del Reparto e la Polizia Penitenziaria se non erro.
DOMANDA – Ricorda se oltre ai mezzi c’erano delle persone? Nel piazzale c’erano tante persone oppure no?
RISPOSTA – Nei mezzi militari no.
DOMANDA – No, non sui mezzi ma sul piazzale.

RISPOSTA – Presso la struttura c’erano le Forze dell’Ordine, i miei colleghi stessi e nessun’altro.
DOMANDA – Siamo in corrispondenza dell’ingresso più o meno?
RISPOSTA – No, non è vicinissimo che io ricordi.
DOMANDA – Possiamo comunque mostrare al teste la  piantina, Presidente se autorizza.
PRESIDENTE – Autorizza.

DOMANDA – Le facciamo vedere la piantina, se ci può indicare rispetto all’ingresso dove ricorda di avere visto le persone anche di altri Corpi. Vede, ci sono dei gradini che indicano l’ingresso, dove ricorda questi colleghi anche di altri Corpi?
RISPOSTA – Questo è l’ingresso soltanto della struttura?
DOMANDA – Della struttura, sì.

RISPOSTA – Perché io ero...

DOMANDA – E’stato sempre fuori, ha detto.

RISPOSTA – Sì perché l’ingresso principale era qua.
DOMANDA – Il primo, dove c’è la porta grossa.
RISPOSTA – Sì e io colleghi erano... c’era lo spaccio e qua nell’ingresso e basta.
DOMANDA – Lei era in divisa?

RISPOSTA – Sì.
DOMANDA – Che tipo di divisa aveva?

RISPOSTA – Da ordine pubblico, blu.
DOMANDA – Chiedo di essere autorizzata a mostrare al teste anche il fascicolo delle divise, se ci può indicare la divisa che lei indossava.
RISPOSTA – Questa.
DOMANDA – Ci può dire il numero e la lettera che la contraddistingue?
RISPOSTA – Foto A-2.

DOMANDA – Anche i suoi colleghi avevano questa divisa?
RISPOSTA – Sì.

DOMANDA – Visionando il fascicolo vede divise di altre persone che ricorda sul piazzale?
RISPOSTA – Il Reparto Mobile aveva questa, B-2. Le altre no.
PUBBLICO MINISTERO – Nessun’altra domanda Presidente, grazie.

PRESIDENTE – Le parti civili hanno domande?

PARTI CIVILI – Nessuna domanda, grazie.
PRESIDENTE – Grazie, può andare. Non essendovi altri testi da escutere il Tribunale rinvia il dibattimento all’udienza del 4 giugno 2007, ore 9:30.
(A questo punto la presente fonoregistrazione viene chiusa)
Il presente verbale è composto da totale caratteri (incluso gli spazi):21.663

Il presente verbale è stato redatto a cura di Meeting Service Spa

L'ausiliario tecnico: DANIELA DE BLASIO

DANIELA DE BLASIO
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